
4

PRATARMĖ

2020 m. Lietuvoje paskelbti šventojo popiežiaus Jono Pauliaus II metais, 
kurie skirti 100-osioms jo gimimo metinėms. Prisiminta jo pastoracinė ke-
lionė į Lietuvą 1993 m. Tai buvo išties įsimintinos dienos. Studijuoti į Romą 
išvykau 1991 m., Lietuvai atkūrus nepriklausomybę. Tada katalikui Romoje 
matyti Šventojo Tėvo asmenį iš arti buvo didžiulė nuostaba. Italijos televizi-
ja transliuodavo popiežiaus keliones į svetimus kraštus, buvo įdomu stebėti 
gyvą, nuoširdų bendravimą su šv. Petro įpėdiniu. Šis popiežius bene pirmasis 
atnaujino tokią praktiką. Iki tol popiežiai paprastai gyvendavo ir veikdavo 
apsiribodami Vatikano rūmais. Ir štai 1993 m. jis atvyko į Lietuvą. Tarsi vis-
kas jau matyta, išjausta, bet mūsų krašte buvo naujovių: dialogas su kitomis 
konfesijomis, mūsų „šiaurietiško emocinio šaltumo“ priėmimas, palyginti 
mažos žmonių minios, santūrus popiežiaus ir vyskupų santykis. Vis tiek tai 
buvo šventė. Šis vizitas buvo labiau galutinio išsivadavimo iš komunizmo 
priespaudos simbolis. Mano asmeniniu įsitikinimu, daug labiau pasisekusi 
popiežiškoji kelionė buvo popiežiaus Pranciškaus prieš keletą metų: visai 
kita nuotaika, kitos gairės ir kiti rezultatai. 2018 m. popiežiaus Pranciškaus 
vizitas – tai tikėjimo sustiprinimas. 

Taigi šių metų proga Klaipėdos universiteto Socialinių ir humanitarinių 
mokslų fakulteto Jono Pauliaus II krikščioniškųjų studijų centras lapkričio 
mėnesį surengė tarptautinę konferenciją „Mokslo ir tikėjimo santykis Jono 
Pauliaus II veikloje“, skirtą šiam popiežiui prisiminti. Nors kai kuriuos or-
ganizacinius dalykus pakoregavo visuotinė pandemija, pateikiame skaityto-
jams sumanytą integralią konferencijos medžiagą apie šio šventojo gyvenimo 
ir veiklos atspindžius įvairiose gyvenimo srityse: akademiniuose teologijos 
moksluose, mokyme apie pasaulį ir žmogų, ekumeniniuose santykiuose. 

Šį jau tradiciniu tapusį leidinį praturtina kitų šalių ir sričių mokslininkų 
mintys. Tai vaisingo KU krikščioniško centro bendradarbiavimo su kitomis 
šalimis ir kitų mokslo sričių autoriais pavyzdys.  

Mons. prof. dr. Arvydas Ramonas


